Domus quomodo sit aperienda in absentia conductoris? *tr. 3. l. 7. c. 10. n. 82. p. 223.*

Sicut justi permanebit, ita impii cadet domus: *tr. 8. palestr. 1. lect. 26. p. 145. col. 2. in med.*

Domus qualitas, qualitatis domini est argumentum: *dict. lect. 26. p. 146. col. 1. in fin.*

Domus deputanda est, ut bona pecuniamque carceratorum in Sancto Officio ferventur: *tr. 7. cap. 31. Regim. judic. confiscat. p. 398.*

Donatarius, *Donatio*. Donatio definitur: *tr. 3. l. 7. c. 14. n. 1. p. 256.*

Dividitur: *dict. c. 14. n. 2. 3. p. 256.*

Quisnam sit donatarius particula is, vel universalis? *tr. 1. l. 4. c. 8. a. n. 16. ad 20. p. 537.*

Qui donare possint, nec nè?

Quando pupillus, adultus, minor, eorum tutores, aut curatores, Prælati, administratores, & similes? *tr. 3. l. 7. c. 14. tot. a. p. 255.*

Episcopus de bonis intuitu Ecclesie

donationes causâ mortis facere nequit: *tr. 1. l. 4. c. 3. n. 4. p. 441.*; imò donatio ab Episcopo ægroto facta nulla est: *ibid. n. 5.*; & facta à Prælato infirmitatis tempore Monasterio non officit: *n. 6.*; & an requiratur ad validitatem donationis, quod 40. dies supervivat Episcopus? *num. 12. 14. p. 441.* Si tamen donatio facta fuerit ab Episcopo ægroto de re modica ad pias causas tenet: *n. 19. p. 442.*; & similiter dicendum in donatione remuneratoria: *n. 20.*; nec non in donatione inter vivos: *ibid. n. 15.*; ast si nec tradita, nec accepta fuit donatio in Episcopi vita, non tenet: *ibid. n. 18. p. 442.*

Pupillus donare nequit: *tr. 3. l. 5. c. 6. n. 52. p. 282.*

Procurator, licet administrationem habeat liberam, donare nequit: *tr. 1. l. 4. c. 10. n. 12. p. 589.*; præterquam si detur justa causa, de qua ibi *n. 13.*

Tutor nec donare, nec remittere potest: *tr. 1. l. 4. c. 10. n. 14. p. 590.*; nisi interveniat causa, de qua ibi *n. 15.*

Mente captus non recte donat: *tr. 9. q. 8. 4. n. 6. 8. p. 447.*

Noa habens donare nequit: *tr. 9. q. 22. n. 19. p. 113.*

An, & quando presumatur donatio?

Donatio non presumitur, quin probetur: *tr. 9. q. 89. n. 5. p. 468.*; quia jaētare suum nemo presumitur: *tr. 9. q. 94. n. 24. p. 493.*; & quælibet presumptionio, etiam levis, sufficit ad donationem excludendam: *tr. 2. l. 6. o. 3. n. 59. p. 6. 17.* quare omnis interpretatio sumenda, ut donatio excludatur: *tr. 1. l. 3. c. 11. n. 98. 99. p. 372.* & *tr. 9. q. 17. n. 45. p. 76.*

maxime in foemina, quia genus est avarissimum, & in quibus donatione contra sexus naturam est: *tr. 2. l. 2. c. 13. n. 21. p. 764.* & *tr. 9. q. 8. n. 34. p. 28.*, & miraculum reputatur: *ibid. n. 3. 5. 6.* nec sola consanguinitas donationis presumptionem induit: *tr. 9. q. 17. n. 32.*

32.43. & seqq. à p. 74.; etiam si consanguineus debitor donet, adhuc enim præsumitur habere animum repetendi: *ibid.* n. 31. p. 74.; nec nobilitas, & divitiae duntaxat: *ibid.* n. 37. p. 74.; quid verò si nobilitas cum sanguinis coniunctione insimul concurrat? *ibid.* n. 5. p. 69. & n. 38 p. 74.; sicut etiam datum à debitore, in causam debiti, non autem per donationem datum præsumitur: *ibid.* n. 13. p. 70., ubi n. 10. p. 70. invenies an solvens ultrà, quod debet, donare excessum præsumatur? Nec ex defectu libri expensarum donatio præsumitur: *ibid.* n. 49. p. 76.; nec supellectilia donata præsumuntur: *tr. 9. q. 89. n. 4. p. 467.*; numquām tamen donatio, sed potius fraus, præsumitur, quando inverisimilitudo datur: *tr. 9. q. 8. n. 33. p. 28.* Præsumitur verò donatio quando datur pauperi: *tr. 9. q. 17. n. 3. p. 69.*; sicut etiam quando nobiles sponte tribuunt: *ibid. n. 5. p. 69. & n. 38. p. 74.*; quia divitis est dare, pauperis accipere: *ivid. n. 2. p. 69.*; ast quandò præsumantur donata alimenta? videlicet in verb. *Alimenta.*

Confessio scienter facta donationem inducit: *tr. 1. l. 1. c. 4. n. 8. 9. p. 90.*

Dans inventario sine protestatione bona sua, illa censetur donare: *tr. 1. l. 1. c. 4. n. 4. p. 90.*; secùs cum protestatione: *ibi n. 11.*; vel si sint bona immobilia: *n. 13.*; vel si per ocularem inspectionem constet bona esse defuncti: *n. 14.*; vel si dans bona inventario sit minor, tunc etenim restituitur: *n. 16.*; vel si datio demonstratur erronea: *n. 17. p. 90.*

Ad quid donatarius pro donatore teneatur?

Donatarius hæreditatis, eam sine inventario adiens, ultrà ipsius vires tenetur: *tr. 1. l. 2. c. 11. n. 28. p. 245.*; & talis donatarius non minus, quam hæres ad defuncti debita adstringi-

tur: *ibid. n. 29.* Annè omnium bonorum donatarius æquè adstringatur, ac donatarius particularis? *tr. 1. l. 1. 4. c. 8. à n. 6. p. 536.*, & jam tetigimus in verb. *Debitor.*

De donatione omnium bonorum.

Donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum invalida est adeò, ut nec juramento firmetur, nec in præsentibus substineatur, nisi sit in favorem foeminæ pauperis, pii loci, vel Ecclesie: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 17. p. 537.* & *tr. 2. l. 7. c. 1. n. 105. p. 689* & *tr. 9. q. 59. n. 1.* & 8. p. 338. & seqq.; neque favore dotis valet: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 21. p. 538.* & *tr. 2. l. 7. c. 1. n. 106. p. 689.* & *tr. 9. q. 59. n. 11. 25.* & seqq. à p. 340.; sed nota, quòd donatio, tempore præsenti attento facta, futura bona non comprehendit: *tr. 9. q. 59. n. 13.* & 30. p. 340. & 342.; & nulla an etiam sit donatio omnium bonorum, causâ dotis facta? *tr. 9. q. 59. n. 1. 8. 10* à p. 338. & q. 67. n. 11. p. 388.; & quid quandò reservatio est modica, vel de eâ statim disponitur? *dicit. q. 59. n. 10. p. 340.*; & utrum omnium bonorum donatio per mortem donatoris absque revocatione robur accipiat? *dicit. q. 59. n. 31. p. 342.*; & quid si reservatio secundum suam possibilitatem facta sit? *tr. 9. q. 19. n. 2. p. 85.*; & quantitas reservata ad quem spectet, si donator ab intestato decedat, vel testatus de illa non disponat? *tr. 9. q. 24. num. 14. p. 119.*

Donatarius omnium bonorum in jure pro hærede non habetur: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 9. 10. p. 536.*, licet contrarium: *ibi n. 11. p. 537.* Donatarius etiā particularis personam donatoris non repræsentat, nec in eum transeunt actiones activæ, aut passivæ: *n. 13.*; ita ut donatio particularis solum intelligatur deducto ære alieno: *n. 14.*; quamvis teneatur ad onera inherentia ipsis rebus donatis: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 103. p. 558.*

Om-

Omnium bonorum donator tenetur a le re donatorem: *tr. 1. l. 4. c. 8.* à *n. 118.* *p. 552.*, & videsis, si placeat, verb. *Alimenta*, ubi hæc, & alia plura non contemnenda reperies; & quod teneatur dotare filias donatoris, quando ipse non potest, & ipsum donatorem sepellire, invenies in *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 166. 167. p. 558.*

De remuneratoria donatione.

Donatio remuneratoria quænam dicatur, & quomodo de meritis constare debeat? *tr. 9. q. 69. n. 16. 17. p. 397.*; & an ex donatione remuneratoria, vel facta cum onere dandi pecuniam, gabella debeatur? *ibid. n. 18. p. 398.*

Remuneratoria donatio non est propria donatio, sed compensatio: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 76. p. 546.* & *tr. 2. l. 2. c. 11. n. 64. p. 222.*; valida est inter coniuges: *tr. 2. l. 7. c. 14. n. 27. p. 768.*; & ista donatio remuneratoria ob ingratitudinem non revocatur: *tr. 1. l. 4. c. 8. n. 77.*; nec inter valorem meritorum insinuationem requirit: *ibid. n. 78.*; nec per supervenientiam librorum revocatur: *n. 79.*; nec in eâ locum habet remedium *legis 2. cod. de rescind. vendit. n. 80.* At in eo, quod excedit merita, pura, ac simplex remanet: *n. 87. p. 547.*; similiter quando æquivalentia meritorum non probantur: *n. 88. p. 548.*; & quando ista donatio fit à persona, quæ libere donare potest, non requiritur probatio meritorum: *n. 89.*, dummodo ipsa merita in specie, & non in genere referantur: *n. 90.* At è converso quando donatio fit à persona prohibita donare, merita in specie, & concludenter probari debent: *n. 91.*; an sufficiat pro probatione juramentum donatoris? *n. 92.*; & quæ merita sint æquivalentia? *n. 93.*; quomodo probari debeant merita? *num. 94.* Quando verò merita sunt æqualia rei donata, prohibitus donare, donatio-

nem facere potest, tmeetsi minor sit, vel Prælatus: *n. 95. 96. p. 548.* Et donatio remuneratoria locum habere potest in infante, seu pupillo: *tr. 3. l. 5. c. 5. n. 37. p. 271.*

De donatione inter vivos.

Donatio inter vivos, quamvis in ægritudine facta, naturam suam non amittit: *tr. 1. l. 4. c. 3. n. 15. p. 442.*

Donatio, quæ manet inter vivos, quamvis in eâ mentio fiat mortis, per regulas donationis inter vivos regula est: *tr. 1. l. 4. c. 8. num. 117. p. 552.*

Alia jam damus in sequenti vers. *De donatione causâ mortis.*

De donatione causâ mortis.

Donatio causâ mortis quinque testes expostulat: *tr. 1. l. 4. c. 8. num. 108. p. 550.*; quamvis sit donatio universalis, valet: *ibid. n. 110. p. 551.*; quando censeatur revocata? *n. 109. p. 551.*; sed inspicere debes, quod donatio, in qua fit mentio mortis in vim dilatationis, & non dispositionis, donatio inter vivos est: *n. 111.*; & similiter donatio, in qua reservatur usus fructus: *n. 112.*; pariter illa, in qua ponitur pactum de non revocando: *n. 113.*; eodem modo illa, quæ fit titulo puræ, & perfectæ donationis inter vivos: *n. 114.*; pariformiter illa, quæ fit ab ægroto absque mentione mortis, adhuc est inter vivos: *n. 115. p. 552.*; ideo per convalescentiam infirmi non revocatur: *n. 116. p. 552.*

De donatione propter nuptias; vel causâ dotis; vel inter virum, & uxorem.

Ante, seu propter nuptias, donatio non est in usu: *tr. 2. l. 7. c. 7. n. 1. p. 725.*, & in ejus locum successerunt arrhæ: *n. 5.* Vests pretiosæ quando à spon-

so sponsæ censeantur donatæ? tr. 1.
l. 1. c. 10. n. 95. 98. 105. à p. 143.
Anulus autem nuptialis semper dona-
tus præsumitur: dict. c. 10. à n. 106. ad
108. à p. 144.

Inter virum, & uxorem, constante ma-
trimonio, prohibita est donatio; &
quare? tr. 2. l. 7. c. 14. à n. 1. ad 5. p.
766.; quod etiam procedit interspon-
sos de præsentis: ibi à n. 6. ad 10.; etsi
matrimonium copulâ non sit consu-
matum: n. 11. p. 767.; etsi iudex eam
confirmet: n. 12.; etsi matrimonium
sit putativum: n. 14.; etsi conjuges
sint iudæi: n. 17.; etsi conjuges diù
seorū habitaverint: n. 18.; etsi do-
natio juramento confirmetur: à n.
19. ad 24., ubi contrarium de jure
communi. Limitatur in Regibus, &
Magnatibus: n. 25. 26. p. 768.; item
in donatione remuneratoria: n. 27.;
item in donatione facta adipiscendæ
dignitatis causâ: n. 28.; vel ad refi-
ciendas domos dotales: n. 29.; item
in donatione cuiusvis annui, vel
menstrui: n. 30.; item in donatione
vestium, & jocalium quotidianna-
rum: n. 31.; vel in donatione rerum
reservatarum: n. 32. p. 769.; vel re-
rum modicarum: n. 33.; item in do-
natione causâ manumissionis: n. 34.;
in donatione favore Religionis: n. 36.;
in donatione rei alienæ: n. 37.; in do-
natione eâ lege facta, ut converta-
tur in dotem filiæ: n. 38.; in nomina-
tione emphyteufis: n. 39.; in do-
natione remittente omnem dotem, vel
illius partem: n. 40.; in donatione
causâ mortis: n. 42. p. 770.; in do-
natione exilii, aut deportationis causâ:
n. 43.; item quando conjux donans
non sit donatione pauperior: n. 45.;
& quando donatarius non sit ditior:
n. 46.; & quando morte donantis,
tam naturali, quam civili, confirma-
tur: tr. 2. l. 6. c. 7. n. 13. p. 641. l. 7. c. 14.
à n. 51. p. 770., ubi quid ad id requi-
ratur? Inter sponsos an valeat dona-
tio? Fac, ut sponso (volente cum

sponsa æquè nobili matrimonium ce-
lebrare, priusquam tamen confen-
sus nuptias ficeret) donante sponsæ
omnia sua bona si sine liberis dece-
serit, sponsa verò in quocumque
eventu marito, quandiu vivat, usum
fructum omnium bonorum donante,
an validæ sint tales donationes? Con-
sule tr. 2. l. 2. c. 14. à n. 69. ad 91. à p.
256.; siquidem donationes sponsum
inter, & sponsam, quarum effectus
conferuntur in tempus matrimonii,
non valent: ibi n. 70. p. 256. Valen-
tamen si sint reciprocae: n. 71. 72. 73.;
& valet donatio sponsi facta sponsæ
in virginitatis præmium, aut nobili-
tatis: n. 77. p. 257.

Nec vir, nec uxor sine utriusque con-
fensi donare possunt: tr. 2. l. 6. c. 2. n.
58. 60. p. 806.; ita ut si maritus immo-
bilis donet, donatio non teneat: ibi
n. 61.; si mobilia, teneat, sed in suam
partem imputetur, mulieris verò do-
natio, cum de mobilibus, tunc de im-
mobilibus, non valet: n. 63. Reli-
qui omnes contractus (præter do-
nationem) inter virum, & uxorem va-
lent: tr. 2. l. 7. c. 14. n. 35 p. 769.

Donatio causâ dotis, utpote favora-
bilis, ampliari debet: tr. 9. q. 59. n. 15.
p. 340.; mulier marito an donare pos-
sit ad filias dotandas? tr. 9. q. 8. n. 66.
Alia in verb. Dos.

De donatione inter patrem, & filium.

Donare an valeat pater filio spurio ali-
quid ultrâ alimenta? Negative in tr.
2. l. 1. c. 6. n. 153. p. 65.

De donatione reciproca.

Reciproca etiam non est propria do-
natio, sed debiti compensatio: tr. 2.
l. 2. c. 14. n. 72. p. 256.; ideo insinua-
tione non indiget: ibi n. 73. Valida ta-
men est inter sponsos: n. 71. 72. 73.;
& inter patrem, & filium non valet:
tr. 2. l. 2. c. 12. n. 12. p. 125. l. 7. c. 1. n. 128.
p. 691.;

p. 691.; nisi favore dotis: n. 129.; vel nisi juramento, morte, vel emancipatione confirmetur, quia tunc valet, sed ad collationem venit: dict. s. c. 12. n. 13.

Prohibitio donandi non intelligitur de donationibus reciprocis: tr. 3. l. 7. c. 14. n. 49. p. 259.

De donatione in genere.

Filius potest abstineri ab hereditate, & manere cum bonis a parentibus in vita donatis, dummodo legitimam, & tertiam non excedant: tr. 12. l. 1. c. 12. n. 46. 47. p. 108.

Donatio non tenet cōcurrentibus fraudis conjecturis: tr. 1. l. 4. c. 3. n. 17. p. 442.

Magis quis movetur ad donandum consanguineo, quam extraneo: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 64. p. 547.

Moriente donatore sine herede donatarius universalis induit naturam heredis: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 105. p. 550.

Quādō liberalitati, prodigalitativē donatio adscribatur? tr. 9. q. 7. n. 8. p. 20., & dicemus in verb. *Mulier,* & *Meus.*

Donans cum facultate disponendi prout sibi visum fuerit, de tota donatione testari potest: tr. 9. q. 19. n. 1. p. 85., intelligendo ut in n. 2.; & si omnia bona, cūm præsentia, tūm futura donaverit, de omnibus disponere potest: ibid. n. 3.; sed quid si cum facultate donandi legavit? ibid. n. 5.

Instrumenti donationis præsente donatore fieri debet: tr. 9. q. 54. n. 31. & 55. p. 304. & 308.; in donatione autem causā mortis qualis præsentia donatarii desideretur? ibid. n. 30. 34. & 55. a p. 304.; quotque testes requirantur? ibid.; & quid si absenti donetur, & non accedat ejus acceptatio? tr. 9. q. 19. n. 4. p. 85.

Interpretatio sumi debet, ut donator minus laedatur: tr. 9. q. 59. n. 20. p. 341.; & quando laesus dicatur donans, pro palabimus in verb. *Læsio.*

Donationes Regis patri factæ, seniori competunt filio: tr. 9. q. 20. n. 9. p. 88.

Donatio certæ rei, si facta fuerit cum assertione certi redditus, ejus diminutio ad quem pertineat? tr. 9. q. 14. n. 6. p. 57.

Ubi de mente donantis constat, de verbis curandum non est, imò verba impropriari debent: tr. 9. q. 40. num. 42. p. 233.

Fructuum remissio vera donatio est: tr. 9. q. 4. n. 5. p. 15.; numnè quantitas certa, anvè usus fructus donatus sit? Cognoscet ex tr. 9. q. 10. n. 11. p. 45.; an maritus fructus dotis retrodonare valeat? tr. 9. q. 1. n. 10. 12. 30. a p. 3.; & an fructum donatio in singulos annos unica reputetur? tr. 9. q. 10. n. 6. p. 45.; & quandō in donationibus annuis jus personale, realeve transferatur? ibid. n. 8. 12. p. 45. & seqq. An hæ, aliævè donationes insinuatione indigeant? Videbis in verb. *Insinuatio*, & notabis, quod ante donationis insinuationem fructus donatarius non facit suos: tr. 9. q. 10. n. 5. p. 45.

Quò ad revocationem donationis.

Donatio pura per supervenientiam liberorum revocatur: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 123. p. 553. & tr. 2. l. 7. c. 1. n. 130. p. 691. (nisi vertatur dotis favor: ibid. n. 131.) quamvis jurata: tr. 1. l. 4. c. 8. n. 124. p. 553.; vel facta Ecclesiæ, aut alia piæ causæ: n. 125.; vel facta cum renuntiatione legis si unquam 8. Cod. de revocand. donat.: n. 126.; vel facta de emphyteufis nominatione: n. 127.; vel facta ab eo, qui filios habebat, de illisvè cogitare justè poterat: n. 128.; & non pro parte, at in totum revocatur: n. 129.; & semel revocata donatio per liberorum supervenientiam, iterum non reviviscit, licet filii, vivo donatore, deceperint: n. 133.; filii naturales plebeorum donationem puram revocare faciunt: n. 134. Etiamquè distinguitur, vel dona-

donatio est ob causam , vel est simplex ; si ob causam , v. gr. ob matrimonium , remunerationemvè , tunc videsis tr.9.q.69.n.5. & seqq à p.396. ; si simplex , subdistingues ; vel donationis tempore donans de liberis cogitavit , nec ne? Si prius , per eorum supervenientiam non revocatur : tr. 9.q.4.n.1. & 7. à p.14. ; si posterius , revocatur : tr.9.q.4.n.3.4.5.6. p.15. & q.42.n.60.p.255. ; & revocatur in totum : dict. q. 4. n. 6 p. 15. ; quia hanc conditionem habere intelligitur donatio : tr.9.q.5.n.2.p.15. ; licet fiat matri à filia : dict. q. 5. n. 7. p. 16. ; quin opus sit ullà declaratione de liborum nativitate ; quia návitatis ipsa filiorum declaratio est : ibid. n. 3. 4. p.16. ; & nemo adeò stultus , ut sibi suæ extraneam anteferri velit : ibid. n.5.p.16. ; & uxorati juvenes de liberis semper cogitant : tr.9.q.4.n.2. p. 4. ; & an hæc revocatio procedat etiam in favorem dotis ab extrâneo factæ ? tr.9.q.69.n.6.11. p.396. Et tenebis menti , quòd , cùm donatio revocatur per supervenientiam filiorum , fructus post eorum nativitatem ad donationem spectant : tr.9.q.5.n.1.p.15.

Revocatur donatio ex legitimatione per subsequens matrimonium : tr. 1. l. 4. c. 8. n. 130. p.554. ; non autem revocatur per subsequentem legitimationem Principis rescripto factam : tr.1.l.4.c.8.n.131.p.554. & tr.2.l.1.c.5. n.45.p.43. ; nec per subsequentem adrogationem , adoptionemvè : tr. 2. l. 1.c.8.n.80.p.80. ; nec per supervenientiam filiorum spiritualium : tr. 2. l.1.c.9.n.9.p.82.

Ob ingratitudinem itidem revocatur donatio : tr. 2. l. 7. c. 1. n. 138. p.691. ; præterquàm si dotis favor concurrat , saltem matrimonio constante : dict. n.138.

Donatio ob causam revocari utrùm valeat ? tr.1.l.4.c.8.n.9.p.549. ubi n.135. p.554. , quòd si fuerit ab extrâneo

facta ob causam matrimonii , per su- pervenientiam liberorum in totum revocatur.

Quâ actione utendum quando dona- tiones revocantur ? Inspicias verb. *Actio revocatoria.*

Cætera mox dabimus in verb. *Dos.*

Donum. Dona judici si dantur , corru- ptio certa sequitur : tr. 3. l.6. c.20. n. 11.p.40.

Donis datis vincuntur omnia : tr.3.l.7. c.14.n.39.p.259. tr.8.palestr.2.lect.15. p.274. col. 1. ; igitur interdictum est judicibus dona recipere : ibidem ; imò manibus læso esse opportet : ibi col. 275. in princ. ; & , si recipient , qua puniatur pœna ? ibi p.280.in princ. & palestr. 2. lect. 23 p.332 col.2. ; donum enim recipere ideo periculosest , quia fermè datur ob amplioris re- munerationis spem : dict. lect. 15. p. 279.in princ. ; & hoc adeò interdic- tur , quòd neque parva dona , sive xenia , recipere valeant judices ; quia qui parvum sponte accipit , multum melius recipiet : palestr. 3. lect. 13. p. 451. in fin. Plures enumerantur judi- ces renuentes ea accipere , sicut è contrà alii , qui eas receperunt : pa- lestr. 2. lect. 15.p.279. col. 2.